Care sînt raporturile domeniului cetății Branului cu orașul Brașov și Țara Bîrsei, noul lor deținător, ne-o spun socotelile castelanilor Branului din arhiva orașului Brașov. Socotelile castelanilor în arhivă apar regulat,

¹² „...graves injurias et intolerabiles oppressiones, indicibiliaque damna sustinuisse atque suscepisse, illosque inter alia his potissime infrascriptis miserabiliter per praedictos Officiales haectenus afflictos fuisse, ut dum et quotiescunque quispiam ex iisdem Saxonibus Nostris aut etiam forensibus hominibus sive negotiatoribus cum mercibus ipsorum per publicam viam vel ad partes Nostras Transalpinas, vel de illis in Transilvaniam venire et proficisci habuissent, tunc semper praefati Officiales sub eodem castro nostro a talibus non tributum, uti moris esset, sed superfluum et admodum onerosam ac inauditam quandam Taxam pactative extorsissent, alios vero in sylvis et alpiibus, prope dictum castrum Nostrum adjacentibus, in eorum itinere despoliassent et nonnullos etiam nec miserabili interemissent, plures vero ex ipsis Saxonibus Nostris captivae et abinde tandem in certa florenorum summa pactatos emittere consuevissent, praeterea, dum et quotiescunque Castellani ipsi ad quaecunque negotia eorum, vel autem in medium Saxonum ipsorum de eodem castro exire habuissent, ex tunc pro conductione ipsorum ad diversa loca eosdem Saxones ad ordinandos currus et alia ejusmodi negotia disponentes toties coegissent, quod ipsi Saxones singulo anno sexingentis florenis expedire vix potuerint...” *Ibidem*, anexa IX.

¹³ „...uti etiam certo didicimus, nullum eo aptiorem commodioremque locum in Regnis et Dominiis nostris esse, unde exploratores ad Turciam et alia loca similia ad explorandum ire et facilius omnes hostium incursiones et adversus conatus contra Regna Nostra intelligere explorarique possent, nec fore quempiam hominum ad tenendos isthic exploratores et negotia eiusmodi expedienda ipsis Saxonibus Nostris aptiorem sufficientioremque...” *Ibidem*.

¹⁴ *Ibidem*, anexa X.

an de an, de la 1504 începînd. Ele cuprind multe volume. E un material prețios, dar care cere un larg studiu monografic. Aici trebuie să ne mărginim la o schiță, la extrase sau sondaje în socotelile sec. al XVI-lea. Pînă la 1555 socotelile sînt publicate în volumele I—III de socoteli ale Brașovului și reproduse în col. Hurmuzaki¹⁵. Continuarea a rămas în manuscris. Cele publicate nu sînt redată în forma originală, editorii au operat anumite rezumări, regrupări pe cîte un ciclu de ani pentru a reduce întinderea originalelor și a ușura utilizarea lor de către cercetător. Nu avem deci o publicație completă și în ordinea expunerii originalelor, ea este totuși deplin utilizabilă pentru o schiță generală ca cea pe care o încercăm aci.